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Введение

Актуальность темы исследования. Большинство обязательственных

отношений в гражданском обороте не обходится без воздействия на них лиц, не

являющихся их сторонами – третьих лиц. При этом обязательство может

исполняться как третьему лицу, так и третьим лицом. Несмотря на многочисленные

исследования, посвященные участию третьего лица в обязательстве, к настоящему

времени в доктрине гражданского права не сложилось единого подхода к

определению понятия «третье лицо», а также к специфике правового положения

третьего лица, участвующего в исполнении обязательства. В этой связи имеют

место противоречивые воззрения на правовой статус третьего лица в традиционных

обязательственных конструкциях, в исполнении которых оно может принимать

участие. Участие третьих лиц в обязательстве исследователями рассматривается

преимущественно через призму юридической связи третьего лица с одной из

сторон обязательства без учета такого важного признака, обусловливающего

воздействие третьего лица на обязательственное правоотношение, как интерес

одного из его участников. Кроме того, среди цивилистов до сих пор не сложилось

единого мнения относительно правовой природы права требования третьего лица

по договору, заключенному в его пользу; момента возникновения у третьего лица

права требования исполнения договора, заключенного в его пользу; судьбы

исполненного третьим лицом обязательства; пределов возложения исполнения

обязательства на третье лицо и пределов исполнения третьим лицом обязательства

в отсутствие возложения.

Противоречивость доктринальных положений напрямую влияет на

дальнейшее правоприменение и правотворчество, что не способствует

устойчивости гражданского оборота. Определение пределов воздействия третьих

лиц на гражданско-правовое обязательство необходимо с целью недопущения

злоупотребления правом как сторонами обязательства, так и третьим лицом. В

связи с обновлением отечественного законодательства, регулирующего правила

участия третьих лиц в исполнении обязательства, необходима критическая
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переоценка соответствующих положений. Создание целостной системы,

демонстрирующей модели участия третьего лица в исполнении гражданско-

правового обязательства, позволит в дальнейшем привнести изменения в

гражданское законодательство, а также решить проблемы и противоречия

правоприменительной практики.

Степень разработанности темы исследования. Проблемами участия

третьих лиц в исполнении гражданско-правового обязательства занималось

множество исследователей советского и современного периода, как

непосредственно - М.И. Брагинский («Влияние действий других (третьих) лиц на

социалистические гражданские правоотношения», 1962 г.), Н.С. Ковалевская (

«Договор в пользу третьих лиц – граждан», 1988 г.), М.К. Кроз («Третье лицо в

обязательстве», 2001 г.), И.В. Кисель («Обязательство с участием третьих лиц»,

2002 г.), Ю.Ю. Захаров («Договор в пользу третьего лица в теории и хозяйственной

практике», 2003 г.), М.А. Мильков («Обязательства с участием третьих лиц в

гражданском праве», 2010 г.), так и через призму отдельных правовых категорий и

институтов - А.Г. Певзнер («Понятие и виды субъективных гражданских прав»,

1961 г.), С.В. Михайлов («Категория интереса в гражданском (частном) праве»,

2000 г.), Д.А. Балыкин («Действия в чужом интересе без поручения», 2002 г.),

А.Б. Бабаев («Проблема секундарных прав в российской цивилистике», 2006 г.) и

др. Тем не менее, отдельные проблемы, касающиеся воздействия третьих лиц на

обязательство, не были разрешены в рамках перечисленных работ.

Теоретическую основу исследования составили труды представителей

отечественной цивилистической науки: М.М. Агаркова, С.С. Алексеева,

В.А. Белова, С.Н. Братуся, В.В. Витрянского, Б.М. Гонгало, В.П. Грибанова,

Д.В. Дождева, А.В. Егорова, О.С. Иоффе, А.Ю. Кабалкина, О.А. Красавчикова,

П.В. Крашенинникова, В.В. Кулакова, Л.А. Лунца, Д.И. Мейера,

Л.Ф. Нетишинской, Н.О. Нерсесова, И.Б. Новицкого, А.Г. Певзнера,

К.П. Победоносцева, И. Б. Пугинского, С.В. Сарбаша, В.И. Серебровского,

С.К. Соломина, М.К. Сулейменова, В.С. Толстого, Ю.К. Толстого,

Ю.Б. Фогельсона, Г.Ф. Шершеневича, А.М. Эрделевского и др. Кроме того, в
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диссертации используются труды таких зарубежных ученых, как W. Anson,

A. Burrows, J. Cartwricht, C. Elliott, G. Treitel, Г. Дернбург, Р. Саватье.

Эмпирическая основа исследования представлена опубликованной и

неопубликованной практикой судов общей юрисдикции и арбитражных судов по

вопросам участия третьего лица в исполнении гражданско-правового

обязательства.

Методологическую основу исследования составили как общенаучные

(описательный, логический, системно-структурный, исторический,

лингвистический, анализ, синтез), так и специально-юридические (историко-

юридический, формально-юридический, сравнительно-правовой, технико-

юридический) методы.

Объектом исследования являются обязательственные отношения, в

исполнении которых участвуют третьи лица.

Предметом исследования являются правовые нормы, регулирующие

обязательства с участием третьих лиц, а также правовое положение третьего лица

в таких обязательствах.

Цель исследования состоит в разработке понятия третьего лица как

участника обязательственного правоотношения и построении системы

обязательств, в исполнении которых могут участвовать третьи лица. Указанная

цель достигается посредством решения следующих задач:

- исследовать категорию третьих лиц в обязательственном праве;

- выявить модели участия третьего лица в исполнении гражданско-правового

обязательства;

- исследовать модель участия третьего лица на стороне должника;

- исследовать модель участия третьего лица на стороне кредитора;

- разработать рекомендации по совершенствованию гражданского

законодательства в сфере регулирования участия третьих лиц в исполнении

гражданско-правового обязательства.

Научная новизна исследования состоит в формировании целостной

системы моделей и форм участия третьего лица в исполнении гражданско-
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правового обязательства, в основе которой лежит теоретическая установка о том,

что реализация интереса участника гражданского оборота выступает достаточным

и необходимым условием приобретения таким участником качества третьего лица

по отношению к обязательству. Авторский подход к пониманию третьего лица и

интереса третьего лица в исполнении обязательства позволил доказать

недостоверность и противоречивость некоторых устоявшихся в гражданско-

правовой доктрине конструкций с участием третьего лица в обязательственной

правовой связи, в частности: перемены лица на стороне кредитора при исполнении

обязательства третьим лицом; ответственности третьего лица за исполнение

обязательства.

Кроме того, научная новизна диссертации заключается в теоретических

выкладках, затрагивающих положения норм позитивного права, которые в свете

реформы гражданского законодательства были подвергнуты существенным

изменениям и поэтому до настоящего времени не подлежали научному

исследованию, а также в анализе, не получивших в настоящее время глубокого

теоретического осмысления, новых видов договорных конструкций,

предусматривающих участие третьего лица в исполнении гражданско-правового

обязательства.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Третье лицо, участвующее в исполнении гражданско-правового

обязательства, – это участник гражданско-правового обязательства, отличный от

его сторон, но обладающий интересом, лежащим всегда за пределами этого

обязательства, реализация которого затрагивает его динамику и является основной

предпосылкой для участия третьего лица в исполнении гражданско-правового

обязательства. Реализация интереса участника гражданского оборота выступает

достаточным и необходимым условием приобретения таким участником качества

третьего лица по отношению к обязательству.

2. Вывод о том, что выделение двух основных моделей участия третьего лица

в исполнении гражданско-правового обязательства (модели участия третьего лица

в исполнении основного обязательства на стороне должника и модели участия
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третьего лица в исполнении основного обязательства на стороне кредитора)

обусловлено наличием комбинированного критерия, включающего два элемента

(сторону обязательства, на которой выступает третье лицо, и интерес участников

обязательственного правоотношения, реализация которого обеспечивает

вовлечение третьего лица в исполнение обязательства). Каждая из этих моделей

представлена системой обязательств, элементы которой объективируются через

формы выражения интереса участников обязательственного правоотношения.

3. Сделан вывод о том, что интерес третьего лица в механизме исполнения

обязанности должника может выражаться в следующих формах: 1) в погашении

существующей правовой связи и, как следствие, прекращении обязательства,

сторонами которого выступают должник и третье лицо; 2) в возникновении

имущественной выгоды у должника, за счет сбережения на его стороне того, что

он должен был исполнить в пользу кредитора; 3) в сохранении имущественной

сферы третьего лица, которое подвергнуто опасности утраты своего права на

имущество; 4) в возникновении правовой связи – обязательства между должником

и третьим лицом, в котором третье лицо становится кредитором.

4. Доказано, что в модели участия третьего лица на стороне кредитора

принципиальное (квалифицирующее) значение для определения той роли, которая

отводится третьему лицу, приобретает содержание интереса кредитора.

Установлено, что с появлением третьего лица кредитор, помимо интереса, который

соответствует цели основного обязательства, обладает интересом,

характеризующимся особенностями правовой связи кредитора и третьего лица.

Этот интерес может выражаться в следующих формах: 1) в предоставлении

имущественной выгоды третьему лицу; 2) в определении надлежащего места

исполнения основного обязательства, когда при исполнении основного

обязательства кредитор указывает место его исполнения отличное от места

жительства (места нахождения) кредитора.

5. Доказано, что перечень специальных оснований участия третьего лица в

исполнении обязательства на стороне должника не ограничивается основаниями,

предусмотренными п. 2 ст. 313 ГК РФ. С точки зрения выявленной диссертантом
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обновленной системы специальных оснований участия третьего лица на стороне

должника в исполнении обязательства, а также установленных пределов

реализации таких оснований предложена дополнительная аргументация

положения о том, что обязательство, обязанности в котором полностью исполнены

за должника третьим лицом, прекращается как обязательство, исполненное самим

должником. Обоснована недостоверность законодательного подхода о том, что к

третьему лицу, исполнившему обязательство должника, переходят права кредитора

по обязательству на основании закона.

6. Установлены особенности участия третьего лица в обязательстве на

стороне должника, когда таковое имеет интерес в сохранении своей

имущественной сферы при опасности утраты своего права на имущество. Сделан

вывод о том, что добросовестный кредитор имеет право требовать подтверждения

наличия правовых притязаний третьего лица на имущество должника, а также

вероятности их нарушения.

7. Установлены особенности реализации интереса кредитора в

предоставлении имущественной выгоды третьему лицу через конструкцию

договора в пользу третьего лица. Доказано, что в договоре в пользу третьего лица

третье, по отношению к договору, лицо является таковым только на момент

непосредственного заключения договора сторонами. Выявлены две разновидности

конструкции договора в пользу третьего лица – с замещением третьим лицом

кредитора и без такого замещения. При реализации договорной конструкции с

последующим замещением третьим лицом кредитора в результате передачи права

требования в полном объеме третье лицо утрачивает свой первоначальный статус,

занимая в результате перемены лиц место кредитора. При реализации конструкции

договора в пользу третьего лица, когда передается только отдельное правомочие,

составляющее содержание права требования кредитора, вкупе с

соответствующими кредиторскими обязанностями (договор в пользу третьего лица

без замещения третьим лицом кредитора), третье лицо, оставаясь за пределами

договора между кредитором и должником, подменяет собою кредитора, становясь

«доминирующим» кредитором с только ему присущими правами, в первую
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очередь, правом требования исполнения договорной обязанности должника в свою

пользу.

Теоретическая значимость диссертации обусловлена тем, что выводы и

положения, содержащиеся в работе, вносят вклад в развитие учения о третьих

лицах и их участии в исполнении гражданско-правовых обязательств,

способствуют дальнейшей разработке различных аспектов указанной

проблематики.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

возможности их использования в правотворческой и правоприменительной

практике. Выводы исследования могут быть использованы в процессе

преподавания гражданско-правовых дисциплин.

Степень достоверности результатов проведённых исследований.

Достоверность результатов исследования обеспечивается тем, что в своих выводах

диссертант опирается на основные концептуальные положения общей теории

права и доктрины гражданского права, специальные монографические работы и

научные статьи, нормативный и практический материал. Положения и выводы

диссертации базируются на комплексе теоретических подходов, соответствующих

и отражающих специфику объекта, предмета, цели и задач исследования.

Апробация результатов исследования. Основные положения и выводы

исследования отражены в публикациях, обсуждались на заседаниях кафедры

гражданского права Национального исследовательского Томского

государственного университета. Полученные результаты используются в процессе

преподавания курса гражданского права в НИ ТГУ, а также являлись предметом

выступления автора на научных конференциях (Всероссийская научно-

практическая конференция «Правовые проблемы укрепления российской

государственности» (Томск, 2015, 2016); «23rd International Academic Conference»

(Venice, Italy, 2015); Молодёжная международная научно-практическая

конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Наука 21 века: новый

подход» (Санкт-Петербург, 2015); Международная научная студенческая

конференция МНСК – 2017 (Новосибирск, 2017).
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Структура диссертации обусловлена целью, задачами и логикой

исследования. Работа состоит из введения, трех глав, включающих восемь

параграфов, заключения и списка использованных источников и литературы.
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Глава 1. Общие положения о третьем лице в обязательстве

1.1 Третьи лица в обязательственном праве

Любое гражданско-правовое обязательство воспринимается как правовая

связь двух сторон1, из которых одна (кредитор) наделена правом, а другая

(должник) несет обязанность.2 При этом, субъективному праву кредитора всегда

корреспондирует субъективная обязанность должника, содержание которой

сводится к необходимости совершения последним определенного активного

действия3.

Казалось бы, право кредитора на активное действие должника должно

восприниматься в качестве аксиоматичного положения. Между тем, отношения

экономического базиса вызвали к жизни такие конструкции, которые ломают

1 Ярким представителем данного подхода выступал О.А. Красавчиков. – См.: Советское

гражданское право. В 2-х томах. М.: Высшая школа, 1985. Т.1. С. 461. Вместе с тем, в
современной юридической литературе представлен и другой подход, согласно которому,
обязательство представляет собой простую правовую связь, состоящую из одного субъективного
права и корреспондирующей этому праву субъективной обязанности. См., напр.: Соломин С.К.,
Соломина Н.Г. Прекращение обязательства по российскому гражданскому праву: теоретический
очерк. М.: Юстицинформ, 2014. С. 4.

2 На протяжении почти ста лет мы являемся свидетелями стабильности конструкции
гражданско-правового обязательства, одинаково воспринимавшейся на различных этапах
совершенствования отечественного гражданского законодательства, с той лишь разницей, что в
ГК РСФСР 1922 г. существо обязательства раскрывалось через субъективное право кредитора, а
не субъективную обязанность должника, как во всех последующих кодификациях. Так, в ст. 107
ГК РСФСР 1922 г. имела место норма следующего содержания: «В силу обязательства одно лицо
(кредитор) имеет право требовать от другого (должника) определенного действия, в частности
передачи вещей или уплаты денег либо воздержания от действия». Однако уже в ОГЗ СССР и
союзных республик 1961 г. нормативное предписание части первой ст. 33 гласило: «В силу
обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора)

[…]


право требовать исполнения этого договора в свою пользу. Только в таком случае

лизинговое правоотношение может рассматриваться как совокупность

правоотношений, одно из которых возникло в связи с заключением договора в

пользу третьего лица. Однако такое усложнение отношений представляется

неверным. В этой связи отношения финансовой аренды следует рассматривать как

совокупность обязательственных отношений, возникающих из договора

финансовой аренды и договора купли-продажи объекта лизингового имущества,

заключенного с условием об исполнении третьему лицу.

Подводя итог, следует заключить, что исполнение обязанности кредитором

третьему лицу не всегда реализуется с использованием конструкции договора в

пользу третьего лица, а может реализовываться также путем указания должнику на

определенное место исполнения обязательства либо на надлежащее

управомоченное на принятие исполнения лицо путем переадресовки исполнения.

Такой способ включения третьего лица в динамику основного обязательства

характеризуется тем, что реализация интереса кредитора (в зависимости от его

содержания) может привести как к имущественной выгоде кредитора, так и

имущественной выгоде третьего лица.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать следующие основные выводы.

При участии третьего лица на стороне кредитора, интерес последнего может

выражаться в предоставлении имущественной выгоды третьему лицу и достигается

путем заключения договора в пользу третьего лица. При реализации интереса

кредитора в предоставлении имущественной выгоды третьему лицу

квалифицирующее значение для определения той роли, которая отводится

третьему лицу, приобретает интерес кредитора, интерес третьего лица не

учитывается. Совершая действия, направленные на осуществление секундарного

права, третье лицо, являющееся таковым лишь в момент заключения договора,

приобретает право требования исполнения договора с момента выражения

намерения воспользоваться этим правом. Классифицировать договоры в пользу
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третьего лица можно в зависимости от замещения третьим лицом кредитора после

выражения намерения воспользоваться правом по договору на договоры в пользу

третьего лица, при реализации которых не происходит замещения третьим лицом

кредитора, и на договоры в пользу третьего лица, при реализации которых

происходит замещение третьим лицом кредитора. В группе договоров в пользу

третьего лица, при реализации которых не происходит замещения кредитора,

можно выделить два подвида в зависимости от возможности воспользоваться

кредитором правом, от которого отказалось третье лицо. Договорные конструкции

первого подвида не допускают возможности кредитора воспользоваться правом

при отказе от него третьего лица. Второй подвид договора в пользу третьего лица

допускают возможность кредитора воспользоваться правом, от которого

отказалось третье лицо.

Интерес кредитора может проявляться и в определении надлежащего места

исполнения основного обязательства, когда при исполнении основного

обязательства кредитор указывает место его исполнения отличное от места

жительства (места нахождения) кредитора. Такое надлежащее место исполнение

привязано к конкретному адресату – месту нахождения или месту жительства

третьего лица. Отличием договора в пользу третьего лица и переадресовки

исполнения являются, во-первых, отсутствие у третьего лица права требования

исполнения в свою пользу, и, во-вторых, различным интересом у кредитора,

поскольку при договоре в пользу третьего лица кредитор реализует интерес в

предоставлении выгоды третьему лицу, а при определении места надлежащего

исполнения имущественная выгода может возникать непосредственно у кредитора.
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Заключение

Требования развитого гражданского оборота породили необходимость

участия иных, помимо кредитора и должника, лиц в исполнении гражданско-

правового обязательства. Такими участниками обязательственного

правоотношения являются, в том числе, третьи лица - участники гражданско-

правового обязательства, отличные от его сторон, но обладающие таким

интересом, реализация которого затрагивает динамику обязательства.

В результате исследования сделан вывод о том, что особенности участия

третьего лица в исполнении основного обязательства можно свести к двум

моделям: I модель – участие третьего лица в исполнении основного обязательства

на стороне должника; II модель – участие третьего лица в исполнении основного

обязательства на стороне кредитора. Данные модели выделены на основе

комбинированного критерия, включающего два элемента – первый элемент

сводится к стороне обязательства, на которой выступает третье лицо; второй

элемент отражает особенности интереса участников обязательственного

правоотношения, реализация которого обеспечивает вовлечение третьего лица в

динамику обязательства. В работе доказано, что участие третьего лица на стороне

как кредитора, так и должника, не формирует ни активной, ни пассивной

множественности лиц в основном обязательстве.

Критерий разграничения предложенных моделей лежит не столько в

плоскости субъектного состава основного обязательства, сколько в плоскости

определения характера и формы реализации интереса третьего лица. Если третье

лицо выступает на стороне должника, то реализация интереса третьего лица

оказывает квалифицирующее воздействие на определение механизма и

последствий его участия в исполнении основного обязательства. Так, при

возложении исполнения обязательства на третье лицо у последнего есть интерес в

погашении существующей правовой связи между ним и должником в основном

обязательстве, который достигается при совершении третьим лицом направленных

на исполнение обязанности должника в основном обязательстве действий. При
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этом допускается исполнение третьим лицом денежного обязательства должника в

том числе с использованием электронных денежных средств, поскольку они

представляют собой не самостоятельный объект гражданских прав, а лишь

механизм передачи денежных средств от одного лица к другому без открытия и

использования банковских счетов. Участие же третьего лица в исполнении

существующего между кредитором и должником обязательства при реализации

интереса в предоставлении имущественной выгоды последнему может проявляться

исключительно в освобождении одаряемого должника от имущественной

обязанности (долга) перед кредитором. Для исполнения обязательства третьим

лицом за должника в целях сохранения своей имущественной сферы необходимо

наличие совокупности следующих условий: правовой связи между должником и

третьим лицом; третье лицо должно обладать правом в отношении имущества

должника либо его имущественная сфера зависит от действий должника, поскольку

именно этим обстоятельством обусловлено наличие интереса в воздействии на

динамику обязательства между кредитором и должником; наличие причинно-

следственной связи между обращением взыскания на имущество должника и

опасностью утраты права на это имущество. Вместе с тем, возможность третьего

лица воздействовать на динамику обязательства не безгранична, поскольку одного

лишь наличия интереса третьего лица недостаточно, чтобы воздействовать на

динамику существующего между кредитором и должником. На примере

возложения исполнения обязательства на третье лицо можно выделить следующие

пределы возложения исполнения обязательства на третье лицо: пределы,

определенные существом обязательства; пределы, установленные законом;

субъектные пределы.

Изучение динамики обязательства с участием третьего лица позволило

выявить существенные проблемы в регулировании механизма исполнения

обязательства третьим лицом за должника. При возложении исполнения третье

лицо исполняет обязанности должника в основном обязательстве, оставаясь при

этом за рамками его субъектного состава. Вследствие реализации интереса

третьего лица и исполнения обязанности должника не происходит перехода прав
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кредитора к третьему лицу – либо возникает новое гражданско-правовое долговое

обязательство между третьим лицом и должником, либо прекращается

вспомогательное обязательство между третьим лицом и должником. В этой связи

обоснована ложность положения п. 5 ст. 313 ГК РФ о переходе прав кредитора в

основном обязательстве к третьему лицу на все случаи исполнения обязательства

третьим лицом как применительно к общим основаниям исполнения обязательства

третьим лицом в порядке возложения, так и к случаям, предусмотренным п. 2 ст.

313 ГК РФ. Несостоятельны нормы п. 6 ст. 313 ГК РФ о безоговорочном

возложении ответственности за ненадлежащее исполнение неденежного

обязательства на третье лицо. Следует различать ситуации, в которых третье лицо

ненадлежаще исполнило обязанность должника по своей инициативе (в таком

случае представляется возможным возложение ответственности на само третье

лицо) и ситуации, в которых третье лицо ненадлежаще исполнило возложенную

неденежную обязанность должника (в таком случае необходимо ответственность

возложить на должника как лицо, ответственное за действия контрагентов). Таким

образом, необходимо изложить п. 6 ст. 313 ГК РФ в следующей редакции: «За

ненадлежащее исполнение обязательства третьим лицом ответственность перед

кредитором несет должник, если иное не установлено законом».

В случае участия третьего лица в рамках II модели (на стороне кредитора),

квалифицирующее значение для определения специфики его участия в исполнении

основного обязательства и тех последствий, которые возникают вследствие

удовлетворения его интереса, отводится содержанию интереса кредитора.

Правовым средством, с помощью которого кредитор, имеющий интерес в

предоставлении имущественной выгоды третьему лицу, обеспечивает получение

этим третьим лицом имущественной выгоды, является договор в пользу третьего

лица. Положения статьи 430 ГК РФ содержат не описание договора в пользу

третьего лица как самостоятельного поименованного договора, а закрепляют

совокупность признаков, которым должен удовлетворять поименованный или

непоименованный договор, чтобы признаваться договором в пользу третьего лица.

Основным признаком договора, заключаемого в пользу третьего лица следует
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признать предоставление этому лицу возможности приобретения права требования

исполнения договорного обязательства. В договоре в пользу третьего лица, третье

по отношению к договору лицо является таким только на момент

непосредственного заключения договора сторонами, поскольку оно не участвует

при заключении договора. До момента выражения намерения воспользоваться

своим правом, третье лицо обладает лишь секундарным правом, только реализовав

которое, оно приобретает право требования из договора в его пользу. В

дальнейшем, статус третьего лица зависит от конструкции договора, заключенного

в его пользу: договоры в пользу третьего лица можно разделить по критерию

замещения третьим лицо кредитора после реализации секундарного права на две

разновидности – с замещением третьим лицом кредитора и без такового.

Исполнение обязанности кредитором третьему лицу не всегда реализуется с

использованием конструкции договора в пользу третьего лица, а может

реализовываться также путем переадресовки исполнения. Такой способ включения

третьего лица в динамику основного обязательства характеризуется тем, что

реализация интереса кредитора (в зависимости от его содержания) может привести

как к имущественной выгоде кредитора, так и имущественной выгоде третьего

лица.

Представляется, что дальнейшие исследования могут быть посвящены

углубленному изучению участия третьих лиц в исполнении обязательства

должника на стадиях банкротства, правовые последствия такого исполнения.

Кроме того, представляется перспективным дальнейшее изучение форм

реализации интереса третьего лица при воздействии на динамику

обязательственного правоотношения, существующего между кредитором и

должником.
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