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«Участие третьих лиц в исполнении гражданско-правового обязательства»,

по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право;

Актуальность темы диссертационного исследования Чурилова Алексея

Юрьевича не вызывает сомнений и достаточно убедительно обоснована

соискателем в работе. Участие третьих лиц в гражданском праве встречается в

разных институтах, особенно при исполнении обязательства. Такое явление

имеет большое значение и широкое применение, поэтому разработка

теоретических положений, касающихся видов и форм участия третьих лиц в

обязательстве, представляется важной задачей науки гражданского права.

Актуальность темы исследования также подтверждается заметно возросшим

интересом в теории гражданского права к отдельным проблемам

обязательственного права в связи с его обновлением, в том числе и по

вопросам участия третьих лиц в исполнении обязательства. При этом особого

внимания заслуживают противоречивые и нерешенные некоторые

подготовленную Чуриловым Алексеем Юрьевичем

семейное право; международное частное право
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теоретические вопросы в этой сфере. Актуальность проведенного

исследования может быть подтверждена и наличием проблем в

правоприменительной практике при квалификации участия третьих лиц в

исполнении обязательства. Указанные аспекты подтверждают необходимость

глубокого изучения юридической сущности третьих лиц и создания

развернутой системы их участия в гражданско-правовом обязательстве.

Нельзя сказать, что проблема участия третьих лиц в исполнении

обязательства является неизученной или малоизученной. В разные годы

были защищены кандидатские диссертации, имеются монографии и

журнальные статьи по данному вопросу, что отмечает и сам соискатель.

Однако Алексей Юрьевич Чурилов доказал, что данная тема не только не

потеряла своей актуальности, но и требует своего научного осмысления с

позиции внесенных в гражданское законодательство изменений.

Работа Алексея Юрьевича Чурилова отличается тем, что в ней

исследуются не отдельные аспекты участия третьих лиц в обязательстве, а

предпринимается попытка создать целостную систему моделей участия

третьего лица в исполнении гражданско-правового обязательства.

Представленная Алексеем Юрьевичем Чуриловом диссертация

несомненно отличается определенной степенью научной новизны. Этот

элемент выражается в развитии цивилистической концепции участия

третьих лиц в обязательстве. С этой целью автором исследованы модели и

формы участия третьих лиц в исполнении гражданско-правового

обязательства. Им сформулирована авторская позиция, согласно которой в

основе целостной системы участия третьих лиц в обязательстве лежит

реализация интереса участника гражданского оборота. Чуриловым

Алексеем Юрьевичем предложен новый подход к выработке критериев

классификации видов и форм участия третьих лиц в обязательстве.

Структура диссертации представляется логически последовательной и

теоретически правильной. Методология исследования обусловлена

поставленными в работе целями и задачами. Автором изучено, обобщено и

использовано большое количество дореволюционных, современных и

зарубежных нормативных и научных источников. Такая фундаментальная

основа не в последнюю очередь обусловила содержательный характер и

полноценность многих авторских положений. Эмпирической базой работы

является судебная практика по вопросам участия третьего лица в исполнении

гражданско-правового обязательства.

В работе содержатся выводы и предложения по совершенствованию

действующего законодательства РФ, что подтверждает практическое и

теоретическое значение проведенного исследования.

Положения диссертации могут быть использованы в учебном процессе

преподавателями и студентами юридических вузов и факультетов.

Характеризуя работу в целом необходимо отметить, что содержание

работы, сделанные в ней теоретические и практические выводы, отвечают

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертант

показал свои глубокие научные убеждения, с большой заинтересованностью

и объективностью раскрывает вопросы темы исследования, выводы и

предложения в работе достаточно аргументированы.

Отдельного упоминания заслуживают положения, которые соискатель

выносит на защиту. В основном они обоснованы, логически выдержаны и

вытекают из текста работы.

Особое место в работе уделяется рассмотрению общих положений о

третьем лице в обязательстве (гл.1). Автор не только предпринимает

попытку определить третье лицо как участника обязательства, но и проводит

разграничение таких понятий, как «третье лицо», «другое лицо» и

«неопределенный круг лиц». Интересным выглядит рассмотрение вопроса о

формировании системы моделей участия третьих лиц в обязательстве и их

классификации, при этом заслуживает внимания выработанный автором

комбинированный критерий такого деления. Такая классификация дается

впервые, и, как верно отмечает автор, она имеет не только теоретическое, но

и практическое значение.

Заслуживает внимания проведенный автором анализ категории

интереса третьего лица как необходимого и достаточного условия

приобретения таким участником качества третьего лица по отношению к

основному обязательству, и определяются формы его интереса, реализацией

которого затрагивается динамика основного обязательства.

Несомненным достоинством представленной диссертации выступает

формирование различных видов участия третьего лица в каждой из

предложенных моделей в зависимости от характера интереса третьего лица.

Кроме того, диссертант на основе глубокого критического анализа

различных мнений относительно видов участия третьих и иных лиц в

обязательстве проводит соотношение данного института со смежным, такими

как представительство, посредничество, регрессные обязательства.

Следует согласиться с критическим отношением диссертанта к

существующей коллизии между нормами действующей редакции

Гражданского кодекса, в частности отдельными пунктами ст. 313 ГК, ст. ст.

313 и 430 ГК.

Убедительно выглядит позиция Алексея Юрьевича Чурилова, согласно

которой следует разграничивать возложение исполнения обязанности и

возложение исполнения обязательства, каждое из этих действий влечет

разные правовые последствия. По мнению диссертанта при указании в законе

на возложение исполнения обязательства имеется в виду исполнение

обязанности.

Заслуживает одобрения рассмотрение вопросов, которые до

настоящего времени не получили достаточного научного обоснования, в

частности, вопросы исполнения третьим лицом денежного обязательства с

использованием электронных денежных средств, характеристики договора

номинального счета и договора условного депонирования как договоров с

участием третьих лиц.

Можно согласиться с концептуальным подходом автора, закрепленного

в четвертом положении, выносимом на защиту, согласно которому в модели

участия третьего лица на стороне кредитора квалифицирующее значение для

определения той роли, которая отводится третьему лицу, приобретает

содержание интереса кредитора.

В работе имеется немало иных положений, которые вытекают из

логики исследования, отличаются авторским подходом и оригинальностью.

Вместе с тем, некоторые положения работы представляются спорными

или недостаточно аргументированными, но могут стать предметом научной

дискуссии при защите диссертации.

Понятие третьего лица, участвующего в исполнении гражданско-

правового обязательства автор определяет, основываясь преимущественно на

положениях правовой доктрины Англии, информация о которой содержится

на стр. 16-17 диссертации в подстрочном примечании, что является

недостаточным. На наш взгляд, исследование особенностей англосаксонской

доктрины обязательственного права в целом и правового положения

участников обязательства, в частности, должно занять более заметное место

в основном тексте диссертационного исследования, а не только в качестве 2-

3 предложений в подстрочном примечании. Хотелось бы увидеть на

страницах работы оценку правовых последствий внедрения положений,

почерпнутых автором из зарубежной доктрины, в отечественное гражданское

законодательство.

Из первого положения, выносимого автором на защиту, можно сделать

вывод о том, что третье лицо выступает важной фигурой среди других

участников обязательства, так как на первый план автором выносится

наличие у третьего лица интереса, лежащего почему- то всегда за пределами

этого обязательства и реализация которого выступает достаточным и

необходимым условием (основной предпосылкой) приобретения таким

участником качества третьего лица (стр. 6 диссертации). На наш взгляд,

исходя из традиционных положений отечественного обязательственного

права, основными участниками обязательства являются стороны (должник и

кредитор), третьи лица появляются только по инициативе той или иной

стороны для реализации, в первую очередь, интереса сторон в надлежащем

исполнении обязательства и экономического интереса, заложенного в цели

исполнения данного обязательства. При этом, третье лицо, несомненнно,

имеет юридическую связь с одной из сторон исходного обязательства.

Весьма спорным выглядит утверждение автора, сделанное на стр. 31

диссертации, согласно которому «...в современной доктрине гражданского

права адекватной оценке модели участия третьего лица в исполнении

обязательства мешают научные подходы, в результате которых происходит

смешение указанной правовой модели с иными смежными моделями

вовлечения в динамику обязательства иных лиц отличных от третьего лица -

участника обязательства». В работах многих талантливых российских и

зарубежных ученых-цивилистов встречаются по-настоящему серьезные

теоретические разработки по проблемным вопросам обязательственного

права, в том числе затрагивающие и правовое положение участников

обязательства, среди которых можно назвать М.И. Брагинского, В.В.

Витрянского, О.С. Иоффе, М.К. Сулейменова, O.A. Красавчикова, М.К. Кроз,

И.В. Кисель, E.JI. Невзгодину и многих других. Разработки данных автором

не только не мешают, но обогащают отечественную и мировую цивилистику,

так как на выводах, сделанных в данных работах проводили и проводят свои

исследования многие авторы, в конце концов критика тех или иных

положений, высказанных в российской цивилистике занимает заметное место

на страницах данной диссертации и является основой для выводов самого

диссертанта.

Относительной новизной отличается второе положение, выносимое

автором на защиту, так как выделенные им две основные модели участия

третьего лица в исполнении обязательства: 1) на стороне кредитора; 2) на

стороне должника, давно известны отечественной правовой доктрине.

Представляется противоречивой позиция диссертанта в отношении

действий в чужом интересе без поручения как одного из случаев участия

третьего лица в исполнении обязательства. На стр. 113 диссертации сделан

вывод, что гестор, действуя в отсутствие какой-либо связи с доминусом... в

его интересах, реализует тем самым свой интерес в возникновении новой

обязательственно-правовой связи между ним и доминусом. Однако на

страницах работы, посвященных характеристике анализируемых отношений,

основное внимание уделяется содержанию обязательства и его элементам, а

доказательства наличия особого интереса, кроме интереса в возмещении

убытков, в работе не приводятся. Однако право на возмещение убытков и

обязанность их возмещения представляют собой содержание обязательства, в

котором участвуют обычные кредитор и должник, и оснований для поиска в

этом случае третьего лица явно нет.

Довольно спорным представляется выбранный автором подход к

рассмотрению опосредования лизинговых отношений совершением двух

самостоятельных договоров, одним из которых является договор в пользу

третьего лица (стр. 171-174 диссертации), так как существуют и другие,

заслуживающие должного внимания, теории правовой природы лизинговых

отношений. Вместе с тем, очевидно, что основное исходное обязательство

лизинга возникает на основании заключенного договора между

лизингодателем и лизингополучателем, что касается правового положения

продавца, то как раз здесь и уместно проводить изучение его роли в данном

обязательстве, в том числе и в качестве третьего лица с правами и

обязанностями.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы. Представленная диссертация Алексея Юрьевича Чурилова является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи, связанной с исследованием участия третьих лиц в исполнении

гражданско-правового обязательства и имеющей значение для развития

гражданского права. Степень обоснованности научных выводов достаточно

высокая. Достоверность и новизна исследования установлены.

Основные положения диссертации отражены в научных статьях автора

и соответствуют содержанию автореферата диссертации. Положения

диссертации Алексея Юрьевича Чурилова апробированы в выступлениях на

научно-практических конференциях и в научных статьях.

Все изложенное выше позволяет сделать общий вывод, что

диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук

«Участие третьих лиц в исполнении гражданско-правового обязательства»

представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу,

которая отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых

степеней, а ее автор - Алексей Юрьевич Чурилов заслуживает присуждения

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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